

**Protokół nr 40/13**  
**posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej**  
**i Ochrony Środowiska**  
**Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego**  
**w dniu 21 listopada 2013 roku**

**Obrady Komisji prowadził Wojciech Borzęcki - Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska.**

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11.00 i trwało do 12:30.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyło 8 członków Komisji oraz osoby zaproszone, zgodnie z załączonymi listami obecności (załączniki nr 2 i 3 do protokołu).

Komisja jednomyślnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Informacja Polskiego Związku Wędkarskiego Okręg w Kielcach nt. gospodarki rybackiej w województwie świętokrzyskim w 2013r.
2. Stan realizacji programów prowadzonych przez Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego – Biuro PROW (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 oraz Program Operacyjny RYBY 2007-2013).
3. Wstępna ocena skuteczności oddziaływania na stan środowiska w województwie świętokrzyskim realizowanych w ramach PROW 2007-2013 programów rolnośrodowiskowych.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał Sejmiku w sprawach:
  - a) projektu uchwały w sprawie likwidacji aglomeracji Kielce:
  - b) projektu Uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Kielce:
5. Informacja nt. obowiązków przedsiębiorców oraz o realizacji zadań będących w kompetencji Marszałka Województwa w świetle ustawy o bateriach i akumulatorach.
6. Sprawy różne.

Materiały do ww. punktów radni otrzymali za pośrednictwem portalu (<https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik>) w zakładce *Sesje Sejmiku, katalog: XXXVII sesja – 25.11.2013.zip.*, oraz w zakładce *Komisji Rolnictwa*.

## **Ad. 1)**

**Pan Czesław Grychowski – Dyrektor Biura Zarządu Polskiego Związku Wędkarskiego Okręg w Kielcach** – przedstawił Informację nt. gospodarki rybackiej w województwie świętokrzyskim w 2013r. (*załącznik nr 4 do protokołu*). Zaprezentował aktualne dane dot. prowadzonej akcji zarybieniowej: użyto 60 ton narybku za kwotę 1.260 tys. zł. Poinformował, że łączny areał wód dzierzawionych od RZGW wynosi 2,466,5 ha. Obecnie Związek zrzesza 21.400 członków.

**Przewodniczący Komisji** – zadał pytanie, czy gospodarka zarybieniowa ma charakter intensywny, czy ekstensywny.

**Pan Czesław Grychowski** – wyjaśnił, że rodzaj prowadzonej gospodarki zależy od charakteru zbiornika i uzgodnień z wędkarzami. Jeżeli celem zbiornika jest ochrona przeciwpowodziowa, zarybienia są tam prowadzone w węższym zakresie.

**Radny Grigor Szaginian** – zapytał, czy związek nie rozważał ograniczenia połowów i tym samym zmniejszenia prowadzonych zarybień?

**Pan Czesław Grychowski** – stwierdził, że działalność Związku polega właśnie na dorybieniu, ponieważ nie zdarzają się przypadki zupełnego braku ryb w dzierzawionych akwenach. Prowadzone działania polegające na kontroli ilości poszczególnych gatunków, pozwalają utrzymać optymalny stan ekosystemów tych zbiorników.

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji **Przewodniczący** stwierdził, że Komisja przyjęła informację do wiadomości.

## **Ad. 2)**

**Pani Mirosława Mochocka – Zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego ds. PROW** – przedstawiła Informację obrazującą stan realizacji programów prowadzonych przez Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego – Biuro PROW (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 oraz Program Operacyjny RYBY 2007-2013) (*załącznik nr 5 do protokołu*)

Poinformowała, że na wdrażanie działań regionalnych PROW 2007-2013 Województwo Świętokrzyskie otrzymało środki w wysokości ponad 547 mln zł. Dotychczas zawarte zostało 2120 umów o przyznanie pomocy na kwotę dofinansowania ponad 422 mln zł, co stanowi 77% dostępnego limitu. Z zakontraktowanej kwoty do beneficjentów trafiło już ponad 283 mln zł, co stanowi 52% alokacji wojewódzkiej.

Najwięcej umów (1281) zostało zawartych na tzw. „małe projekty” w ramach LEADERA, których beneficjentami są między innymi organizacje pozarządowe – w tym nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa świętokrzyskiego. Drugie miejsce według liczby zawartych umów zajmują projekty z zakresu odnowy wsi, w ramach której wsparcie uzyskało łącznie 489 wniosków. Zarówno „małe projekty” jak i inwestycje w odnowę wsi, mają na celu aktywizację mieszkańców obszarów wiejskich, podnoszenie jakości życia na wsi, a także zachowanie i ochronę dziedzictwa kulturowego tych obszarów.

Z zakresu działań wspierających infrastrukturę obszarów wiejskich najwięcej umów (133) zawarto na projekty związane z gospodarką wodno-ściekową. Kwota dotacji, która zasilila budżety gminne w związku z realizacją inwestycji z tego zakresu wyniosła prawie 200 mln zł i w sposób znaczący przyczyniła się do polepszenia sytuacji w zakresie dostępu do sieci wodociągowych i kanalizacyjnych mieszkańców wsi w województwie świętokrzyskim.

W dalszej części wypowiedzi przedstawiła dane dot. realizacji osi priorytetowej 4 PO „Ryby 2007-2013” . Poinformowała, że na terenie województwa funkcjonują trzy Lokalne Grupy Rybackie, które realizują lokalne strategie rozwoju obszarów rybackich. Strategie te obejmują: rozwój obszarów zależnych od rybactwa, dywersyfikowanie dochodów oraz tworzenie pozarybackich miejsc pracy.

W dyskusji głos zabrali: **Przewodniczący Komisji, Przewodniczący Sejmiku – Tadeusz Kowalczyk, Mieczysław Sas i Mieczysław Gębski.**

Poruszono w niej kwestie zmian w PROW w nowej perspektywie finansowej UE 2014-2020 oraz omówiono trudności w skutecznym prowadzeniu scaleń gruntów.

**Radny Bogdan Latosiński** – poinformował, że docierają do niego sygnały o nieprawidłowościach związanych z funkcjonowaniem i decyzjami lokalnych grup działania. Mieszkańcy są niezadowoleni, że część pieniędzy przeznaczana jest na tzw. promocję grupy i związane z tym spotkania i imprezy.

**Pani Mirosława Mochocka** – wyjaśniła, że LGD funkcjonują w oparciu o ustawę o stowarzyszeniach. Władze grup muszą składać się z przedstawicieli trzech sektorów: samorządowego, gospodarczego i społecznego. Mieszkańcy z terenu objętego działaniem danej grupy, mogą złożyć votum nieufności wobec jej działań. Potwierdziła, że część środków grupa musi przeznaczyć na promocję swych działań, bo wymagają tego przepisy unijne. Nie dzieje się to jednak kosztem wsparcia tzw. „twardych projektów”.

Po zakończeniu dyskusji Komisja przyjęła informację do wiadomości.

### **Ad. 3)**

**Pan Marian Szałda – Kierownik Sekcji Ekologii i Ochrony Środowiska Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach –** przedstawił materiał pt.: „Wstępna ocena skuteczności oddziaływania na stan środowiska w województwie świętokrzyskim realizowanych w ramach PROW 2007-2013 programów rolnośrodowiskowych” (*załącznik nr 6 do protokołu*)

Poinformował, że spośród dostępnych programów rolnośrodowiskowych rolnicy najchętniej wybierali pakiety: „Ekstensywne trwałe użytki zielone” oraz „Ochrona gleb i wód”. W realizacji programów uczestniczyło 7 tys. rolników, a suma złożonych wniosków przekroczyła 40 mln zł.

Szczegółowo odniósł się do zawartego w materiale podsumowania wynikającego z oceny realizacji programów. Poinformował, że wśród postulatów zgłaszanych przez samych rolników jest: uproszczenie procedur i zmniejszenie częstotliwości aplikowania o środki, co ułatwi dostęp do wsparcia małych i średnich gospodarstw.

Głosów w dyskusji nie było. Komisja przyjęła informację do wiadomości.

### **Ad. 4)**

**Pani Edyta Marcinkowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska –** przedstawiła projekty uchwał Sejmiku w sprawach: projektu uchwały w sprawie likwidacji aglomeracji Kielce oraz projektu Uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Kielce.

Głosów w dyskusji nie było. Komisja jednomyślnie przyjęła opinie pozytywne do przedstawionych projektów (*załączniki nr 7 i 8 do protokołu*).

### **Ad. 5)**

**Pani Edyta Marcinkowska –** przedstawiła Informację nt. obowiązków przedsiębiorców oraz realizacji zadań będących w kompetencji Marszałka Województwa w świetle ustawy o bateriach i akumulatorach (*załącznik nr 9 do protokołu*).

Głosów w dyskusji nie było. Komisja przyjęła informację do wiadomości.

## **Ad. 6) Sprawy różne**

**Przewodniczący Komisji** – przedstawił adresowane do członków Komisji zaproszenia do udziału w:

- konferencji organizowanej w Warszawie w dniu 3 grudnia 2013r. przez Komisje Rolnictwa i Rozwoju Wsi Sejmu i Senatu RP dot. „Polityki spójności w latach 2014-2020 na rzecz rozwoju obszarów wiejskich” (*załącznik nr 10 do protokołu*),

- konferencji podsumowującej konsultacje społeczne nad kształtem PROW 2014-2020 organizowanej przez Wiceprzewodniczącego Sejmiku województwa Małopolskiego w Raławicach w dniach 28-30 listopada 2013r. (*załącznik nr 11 do protokołu*)

Zaproszenia wraz z załączonymi materiałami umieszczone zostały na portalu radnych w zakładce Komisji Rolnictwa.

Do udziału w konferencji w Warszawie w dniu 3 grudnia 2013r. zgłosili się radni: Tadeusz Kowalczyk, Wojciech Borzęcki, Mieczysław Sas i Mieczysław Gębski.

**Przewodniczący Komisji** - poinformował, że do wiadomości Komisji zostało przekazane pismo Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi będące odpowiedzią na stanowisko Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego w sprawie wpisania norki amerykańskiej na listę gatunków obcych i inwazyjnych oraz zaostrożenia przepisów przy zakładaniu ferm norki amerykańskiej (*załącznik nr 12 do protokołu*),

Nad ww. dokumentem nie przeprowadzono dyskusji.

Innych spraw różnych nie zgłoszono.

Protokół sporządziła:  
Marta Solińska – Pela

Przewodniczący Komisji

Wojciech Borzęcki